Umbra cruenta Remi visa est assistere lecto ,  
 Atque hæc exiguo murmure verba loqui :  
 En ego , dimidium vestri parsque altera voti  
 Cernite sim qualis , qui modò talis eram .  
 Qui modò si volucres habuissent regna jubentes ,  
 In populo potui maximus esse meo :  
 Nunc sum elapsa rogi flammis & inanis imago .  
 Hæc est ex illo forma relicta Remo .  
 Hea ubi Mars pater est ? si vos modò vera locuti ;  
 Uberaque expositis ille ferina dedit .  
 Quem lupa servavit , manus hunc tumerariâ civis  
 Perdidit : ô quanto mitior illa fuit !  
 Sæpe Celer , crudelem animam per vulnera reddas :  
 Utque ego , sub terras sanguinolentus eas .  
 Noliuit hoc frater , pietas æqualis in illo est .  
 Quod potuit , lacrymas , manibus ille dedit .  
 Hunc vos per lacrymas , per vestra alimenta rogate ,  
 Ut celebrem nostro signet honore diem .  
 Mandantem amplecti cupiunt , & brachia tendunt .  
 Lubrica prensantes effugit umbra manus .  
 Ut secum fugiens sonnos abduxit imago ;  
 Ad regem voces fratris uteisque ferunt .  
 Romulus obsequitur , lucemque Remuria dixit  
 Illam , qua positis justa feruntur avis .  
 Aspera mutata est in lenem tempore longo  
 Littera , quæ tota nomine prima fuit .  
 Mox etiam Lemures animas dixere silentum :  
 Hic sensus verbi : vix ea vocis erat :  
 Fana tamen veteres illis clausere diebus ;  
 Ut nunc ferali tempore opera vides .  
 Nec vidua tædis eadem , nec virginis apta  
 Tempora , que nupsit , non diurna fuit .  
 Hac quoque de causa , si te proverbia tangunt ,  
 Mense malum Majus subere vulgus ait .

## FASTORUM

Sed tamen hæc tria sunt sub eodem tempore festa,  
Inter se nulla continuata die.

**Q**uorum si medijs Eretton Oriona quæres;  
Falsus eris: signi causa canenda mihi est.  
Jupiter, & lato qui regnat in æquore frater,  
Carpebant socias, Mercuriusque vias.  
Tempus erat, quo versa jugo referuntur aratra,  
Et pronus saturæ lac bibit agnus ovis,  
Forte senex Hyreus angusti cultor agelli  
Hos videt; exiguum stabat ut ante casam.  
Atque ita, Longa via est, nec tempora longe  
supersunt,  
Dixit; & hospitibus janua nostra patet,  
Addit & vultum verbis: iterumque rogavit.  
Parent promissis: disimulante deos.  
Tecta senis subeunt nigro deformia fumo;  
Ignis in hesperno stipite parvus erat.  
Ipse genu nixus flamas excussit ab aura,  
Et promit quassas comminutæ faces.  
Stant calices; minor inde fabas, olus alter habebat.  
Et spumat testu pressus uteque suo.  
Dumque mora est, tremula dat vina rubentia dextra.  
Accipit æquoreus pocula prima deus.  
Quæ simul exhaustis; Da nunc bibat ordine, dixit  
Jupiter; auditu palluit ille Jove.  
Ut reddit animus; cultorem pauperis agri  
Immolat, & magno torret in igne bovem:  
Quæque puer quondam primis diffuderat annis,  
Promit, fumoso condita vina cado.  
Nec mora: fulmineam lino celantibus ulvam  
Sic quoque non altis incubuere toris.  
Nunc dape, nunc posito mense nituere Lyæo.  
Terra rubens crater pocula fagus erant.  
Verba suæ Jovis, si quid fert impetus opta:

## LIBER V.

Omne feres; placidi verba suæ sensis:  
Cara fuit conjux prima mihi cura juventa  
Cogita: nunc, ubi sit, quæritis? urna tegit.  
Huic ego juratus, vobis in verba vocatis,  
Conjugio dixi sola fruere meo.  
Et dixi, & servo; sed enim diversa voluntas  
Est mihi: nec conjux, sed pater esse volo.  
Annuerant omnes: omnes ad terga juventi  
Constiterat; pudor est ulteriora loqui.  
Tunc superjecta texere madentia terra.  
Jamque decem menses: & puer ortus erat.  
Hunc Hyreus, quia sic genitus, vocat Uriona.  
Perdidit antiquum littera prima sonum.  
Creverat immensus: comitem sibi Delia sumpsit,  
Ille deæ custos, ille sarellæ erat.  
Verba movent iras non circumspecta deorum:  
Quam nequeam, dixit, vincere nulla fera est.  
Scorpius immisit Tellus: fuit impetus illi  
Curva gemelliparæ spicula ferre deæ.  
Obstinet Orion. Latona nitentibus astris  
Addidit: &, Meriti præmia, dixit, habe.  
**S**ed quid & Orion, & cetera sidera mundo  
Cedere festinant, nosque coarctat iter?  
Quid solitè citius liquido jubar æquore tollit  
Candida Lucifero præveniente dies?  
Fallor? an arma sonant? non fallimur: arma  
sonabant:  
Mars venit; & veniens bellica signa dedit.  
Ultor ad ipse suos cælo descendit honores,  
Templaque in augusto conspicienda foro:  
Et deus est ingens, & opus; debebat in urbe  
Non aliter iati Mars habitare sui.  
Digna giganteis hæc sunt delubra trophyis:  
Hinc fera Grandivum bella movere decet:

Seu quis ab Eoo nos impius orbe lassit;  
 Seu quis ab occiduo Sole domandus erit.  
 Perspicit armipotens operis fastigia summi;  
 Et probat invictos illa tenere deos.  
 Perspicit in foribus diversæ tela figuræ,  
 Armaque terrarum militi victa suo.  
 Hinc videt Æneam oneratum pondere caro,  
 Et tot Julæ nobilitatis avos:  
 Hinc videt Iliaden humeris ducis arma ferentem,  
 Claraque dispositis acta subesse viris.  
 Spectat & Augusto prætextum nomine templum,  
 Et visum lecto Cæsare majus opus.  
 Voverat hoc juvenis tunc, cum pia sustulit arma.  
 A tantis princeps incipiendum erat;  
 Ille manus tendens, instanti militi justo.  
 In conjuratos talia dicta dedit:  
 Si mihi bellandi pater est, Vestæque sacerdos  
     Autor; & ulcisci numen utrumque paro;  
 Mars ades: & satia scelerato sanguine ferrum  
     Stetque favor causa pro meliore tuus.  
 Tempa feres, & me victore, vocaberis Ultor.  
 Voverat; & fuso latus ab hoste redit.  
 Nec satis est meruisse semel cognomina Martis;  
     Persequitur Parthi signa retenta manu.  
 Gens fuit & campis, & equis, tuta sagittis,  
     Et circumfusis invia fluminibus.  
 Addiderant animos Crasorum funera genti,  
     Cum periiit, miles, signaque, duxque simul.  
 Signa decus belli Parthus Romana tenebat;  
     Romanæque aquilæ signifer hostis erat.  
 Isque pudor mansisset adhuc, nisi fortibus armis  
     Cæsaris Ausoniz protegerentur opes.  
 Ille notas veteres, & longi dedecus ævi  
     Sustulit, agnorunt signa recepta suos.